
-Si,*i
Ensayo real-izado el 27 /7012071 .-----
Los resultados del ensayo están dispuestos en la Tabla 1. -----
(Foja 3, No 236t)-------
TNFORME DE ENSAYO No 1 096 2O8-2O3. 3/5.
L¡I-oraüorio de seguridad ar Fuego y a las E:q>losiones cETAc

Tabla 1: Resultados obtenidos en los ensayos
Número deL cuerpo de pruóa,. Posición de ap]-icación del
que'nador,' Tieurpo de ap].icación (s) ; Encendido (si o no);
Tieurpo para a].canzar 150 mm Fs (s); Encendido de]. fi].tro de
papeJ. (sí o no) .

01; borde; 15; no; no alcanzó,. oo

02; borde; 15; no; no alcanzó; no

03; borde;15; no; no alcanzó; no

04; superficie; 15, no; no alcanzór Do

05; superficie;15, no; no alcanzór rro

06; superficie; L5, no; no aLcanzór ho

5.1 Observaciones de ensayo

-No ocurrió goteo de material en llama

-Liberación de humo de coloración negra
Nota 1: Los resul-tados se ref ieren soLamente al- materiaf
entregado al- Laboratorio. l/o fue verif icado sj el_

envejecimiento del- producto o su hidro-sol-ubiTidad comprometen
el- desempeño del tratamiento anti-l-Lama. De esLa forma, existe
l-a necesidad de estabLecer l-a d.urabil-idad de esta terminación
para l-a preservación def desempeño def producto,
estabLeciendo, de ser necesario, la period.icidad d.e su
apTicación
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La ll-ama no alcanzó la marca de 150 mm para todos los cuerpos
-.1 ¡ *-,.¡1^a -Fc1.,1'-,i^¡v9 I/! UUVq

San Pablo, 21 de noviembre de 2077

(FiTMAdO: ) CENTRO TECNOLÓGICO DEL AMBIENTE CONSTRU]DO;

Laboratorio de Seguridad al Fuego y a las Explosiones,
Ingeniero Civil l"faestro Carlos Roberto Metzker de Oliveira,
Supervisor de Ensayo; CREA (Consejo Regrional de Ing'eniería y

Agronomía) no 50614533656 RE no 08632; CENTRO TECNOLÓGICO

DEL AMBIENTE CONSTRUfDO; Laboratorio de Seguridad al Fuego y a

las Explosiones, Ingeniero Civil Maestro Antonio Fernando

Berto,,Jefe deJ. Laboratorio; CREA t1o 0600745569 RE ¡1o

2461.9. -----
La suscrita, Traductora Pública, declara que lo que antecede

es traducción fief af español, de Informe de Ensayo redactado

en idioma portugués, con algunos textos en lnglés, e[ tres
foj as, guardando copia en su archivo con eI No 3L0 /22.
Montevideo, 25 de enero de 2022

-4D-
Mabel A. TaPela Marenco

r RADUCTORA PUBLICA
s c J. 169 (!NGLÉ-s)

294 IPORfUGUES)
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Av. Mar del Plata esq. Curitiba
Ed. San Rafael Beach, Punta del Este, Uruguay

4248-3201 info@enkelgroup.com
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Av. Mar del Plata esq. Curitiba
Ed. San Rafael Beach, Punta del Este, Uruguay

4248-3201 info@enkelgroup.com
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Av. Mar del Plata esq. Curitiba
Ed. San Rafael Beach, Punta del Este, Uruguay
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TRADUCCTÓN N" 3L1/22 _INFORME DE ENSAYO--

(Documento en tres fo;as, numeradas del 23'7 al 239, escritas
en papel membretado del "IPT" (Instituto de Investigaciones
Tecnológicas). AI pie de fas tres fojas, Iuce eI siguiente
texto: "Los resultados presentados en este documento se

aplican solamente aI item ensayado o calibrado. Este documento

no da derecho al uso del nombre o de la marca IPT, para ningún

fin, bajo pena de indemnizacíón. La reproducción de este

documento sólo podrá hacerse Íntegramente, sin ninguna

alteración". Las tres fojas lucen en eI ángu1o superior
derecho, el siguiente texto: "Av. Mar del Pl-ata esq. Curitiba;
Ed. San Rafael Beach. Punta del Este, Uruguay; 4248-3207

infoGenkelgroup . com" .

/Er^-a 1 \rO ???.\\rvJq L, LJ t.l

Lal¡oratorio de Seguridad aL Fuego y a J.as E:q>losiones

CETAC

TNFORME DE ENSAYO N" 1 095 209-203. LlS

CLIENTE: Servici-o Social deI Comercio SESC

Calle Padre Adelino, 1.000 Belenzinho.-----
CEP (Código Postal)' 03303-000 San Pablo/SP.-:-----
NATITRjAIEZA DEL TRjABIAJO: Determínación del f luj o critico de

anarrrí: r:di ant.e --------ur¡u!Yrq !qu¿(

Presupuesto IPT No 2833/75 fechado el
06 / 03 / 20 15 . -----
Pedido a1 Proveedor No 11.688 de L8/06/2015.-----

El método de ensayo definido en la norma ABNT NBR 8660 (BS EN

REFERENCIAS:
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ISO 9239-L) es utilizado para determinar el flujo critico de

energia radiante de revestimientos de piso expuestos a una

fuente de calor, dentro de una cámara de ensayo cerrada (ver

fiqura l-). El flujo radiante simula los niveles de radiaciÓn

térmica a que los materiales estarian expuestos en su

superficie, durante las etapas iniciales de un incendio
Los cuerpos de prueba, con dimensiones de 230 t 5 mm de ancho

y 1.050 t 5 mm de 1argo, son colocados en posiclón horizontal
y debajo de un panel radiante poroso inclinado a 30" en

relación a su superficie, siendo expuestos a un flujo radiante
estandarizado. Una llama piloto es aplicada en la extremidad

del cuerpo de prueba más prÓxima del panel radiante y la
propagación de Ilama desarrollada en Ia superficie del
material es verificada, midiéndose el tiempo para alcanzar las
distancias estandarizadas, indicadas en eI soporte metálico
donde el cuerpo de prueba es insertado. (A l-a derecha luce

"Figura 1: Equipo de ensayo".)------
2. rrEM / Mersnrar -----
Fue entregado eI material denominado "Madera CLT Tratada con

Producto de Impregnaciórt", i-dentíficado por este Laboratorio
con el número 71i-B-Ll. Fueron determinadas las siguientes
caracteristicas : -------

Infozme de Ensayo No 1 096 209'203. 2/3
Laboratorio de Seguridad aI Fuego y a J-as Explosiones - CETAC.

W

$abe\A"la

It?"fBl'
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-espesor promedio de los cuerpos de prueba: 20 mm

-masa especifica aparente media de los cuerpos de prueba: 5r 1

x L02 kq/m'

-aspecto: placa de madera tratada con producto de retardo de

llamas (Figura 2). (A continuación fuce: "Fígura 2z material

ensayado" )

Según las informaciones del cliente, €I material ensayado

consiste en láminas de madera maciza utilizadas como paneles

CLT "Cross Laminated Timber", tratado superficj-almente con

producto *CKC-2020" (cara expuesta aI fuego y en }as laterales
de l-os cuerpos de prueba), aplicado Con pulverizador en tres
capas y con consumo total de 300. mI /m' .----
3. uÉrooo uErLrzADo. ------
-BS EN ISO 9239-Lz 207A Reacción a testeo de fuego para

pisos Parte 1: Determinación def compottamiento de fa

combustión usando una fuente de cafor radiante. (original en

i nal Ác \ ------f rlYrvu / .

-ABNT NBR 8660 z 20L3 "Revestimiento de piso DeterminacíÓn

de la densidad crítlca de flujo de energía térmica Método de

ensayo" --- ----: --------
-Procedimiento de Ensayo CETAC-LSFEx-PE 108 "Ensayos de

reacción al fuego Determinación del comportamiento en la

combustión utilizando una fuente radiante de calár"
4. EQUTPOS UTTLTZADOS. -----
-Equipos de ensayo de propagación superficial- de llama

horízontal marca ETT (identiflcación: EQ-038) .
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-Calibrador Digital (identificación: PQ-009, certificado de

calibración No 07480-17-DIlSp, validez: 03.2020).

-Correa metálica (identificación: RG-036, certificado de

calibración no L56260-101, validez: 01.2020).------
-Regla Hope (identificación: RG -008, certificado de

calibración No 747670-101, vali-dez: LL.2017 ) .

5. REST'LTADOS DE ENSAYO

Ensayo realizado el 25/70/20L'l .-----
/r,^-. ? N] o ,2 O. \ __-__
\rvJq J, ll -JJ.I

Info:me de Ensayo No 1 096 209-203. 3/3.
Laboratorio d,e Seguridad aI Fuego y a J.as E:q>Iosiones - CETAC.

5.1 Tiempos promedio para que'Ia l-Lama al.canee J-as marcas

definidas en Ia norma

Distancia (m¡n) ; Tiempo (s) ; Distancia (mm) ; Tiempo (s) . -------
60;573;510;
11n. 7?tr,. tr,Á^.
LLV I t JJ, JVV,

160; 1. 061 ; 6L0;

2L0; 1. 536; 660;

260; - ; 7L0;

310; - ; ael;

360; ¡ 2!l;
4!l; - ; 8e0;

460; ¡ 970; --------
5.2 Resultados GeneraLes de1 Ensayo

ResuLtados obtenidos,' Promedio

Tiempo para encendido (s) z L26.------
Tiempo para extinción de la llama durante eI ensayo (s): 7282.

n*:Ll"1Tj
5 v." 

294 (f

Mabe\ A' 1

IT?,,?;
29
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Propagación máxima de la llama (mm) : 1-7 0.------
Propagacién de la flama en 10 min (mm) : 55.

Propagación de Ia llama en 20 min (mm) : 135

Propagación de la Ilama en 30 min (mm) z L'10.------
FC-10 (kVü/m' ) : 70 ,9

EC-30 (kVü/m'z) : 9,8

FCC (kl[lm'?) : 9,8.----
Nota 1: Los resuftados se refieren sofamente af material-

entregado af l-aboratorio. llo fue verif icado si el-

envejecimiento del- producto o su hidro-sol-ubilidad comprometen

el- desempeño del- tratamiento anti-JLama. De esta forma, existe
l-a necesidad" de estabfecer l-a d.urabifidad de esta terminacién

para l-a preservación del, desempeño del- producto,

estabfeciendo, de ser necesario, fa periodicidad de su

-h 7u¡t- aCaC J-On

6. CONCLUSTó}¡. -----
EI valor del flujo critico promedio de calor (ECC) alcanzado

por el material fue de 9,8 kW/mz

(Firmado: ) CENTRO TECNOLÓG]CO DEL AMBTENTE CONSTRUTDO;

Laboratorio de Seguridad al Fuego y a l-as Explosiones,

fngeniero Civil Maestro Carlos Roberto Metzkei de Oliveira,

Supervisor de Ensayo; CREA (Consejo Regional de Ingeniería y

Agronomía) ¡1o 50614533556 RE t¡o 08632; CENTRO TECNOLÓGICO

,T;|Xlittllt DEL AMBTENTE coNSrRUrDo; Laboratorio de seguridad al Fueso y a

1[,§§ti,iárr=, las Explosiones r Ingeniero CiviI l"faestro Antonio Fernando
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Bertor.fefe de1 Laboratorio; CREjA, ¡1o 0600745569 RE no

2467. 9. -----
La suscrita, Traductora PúbIica, declara que 1o que antecede

es traducción fiel aI español, de Informe de Ensayo redactado

en idioma portugués, con algunos textos en inglés, eñ tres
fojas, guardando copia en su archivo con e1 No 3L7/22.

Montevideo, 25 de enero de 2022

o/L;>
.¿

l,label A. TaPela f'{arenco
TRADUCTORA PUBLICA
s c.J. 169 (lNGLEs)

2e4 (PORTUGUES)
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Av. Mar del Plata esq. Curitiba
Ed. San Rafael Beach, Punta del Este, Uruguay

4248-3201 info@enkelgroup.com
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Ed. San Rafael Beach, Punta del Este, Uruguay

4248-3201 info@enkelgroup.com

236 

Página 247 de 286



7'

TRADUCCTóN N" 3L2/22.--------TNFoRME DE ENSAyo--

Documento en dos fojas, numeradas del 240 aI 24L, escritas en

papel membretado del- "IPT" (Instituto de Investigaciones
Tecnológicas ) . A1 pie de las dos f o j as, luce el- s j-guiente

texto: "Los resultados presentados en este documento se

aplican solamente al item ensayado o cal-ibrado. Este documento

no da derecho aI uso del nombre o de la marca IPT, para ningún
fin, bajo pena de indemnizac|ón. La reproducción de este
documento sóIo podrá hacerse inteqramente, sin ninguna

alteración". Las dos fo j as l-ucen en el- ángulo superj-or
derecho, eI siguiente texto: \'Av. Mar del Plata esq. Curitiba;
Ed. San Rafael- Beach, Punta del Este/ Uruguay; 4248-3207

infgGenkelgroup . com" .

/Eai: '1 \1 o ,A.n.\-----
\Lv_Js 1tv. t

L¡?.oratorio de Seg,uridad aI Fuego y a ].as E:q>losiones
CETAC

TNFORME DE ENSAYO No 1 096 437-203. L/2
CLfENTE: Servicio Social deI Comercio SESC

Calle Padre Adelino, 1. 000 Belenzinho. -----
CEP (Código Postal) 03303-000 San Pablo/SP

NAIITRALEZA DEL TRiABAJO: CIasif icación de 1os materi-al-es de

terminación o revestimiento empleados en las edificaciones
REFERENCIAS: .Presupuesto IPT No 2833/L5 fechado e1

06 / 03 /2015 . -----
Pedido aI Proveedor No 11.688 de 78/06/2A15.-----
2. rTEM / MATERIAL ----- -r------
Eue entregado el material denominado "Madera CLT Tratada con

Producto de rmpregnacíón", identificado por este Laboratorio
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con el número l7L7-Ll. Fueron determinadas las si-guíentes

características : -------
-espesor promedio de los cuerpos de prueba: 20 mm

-masa específica aparente medj-a de los cuerpos de prueba: 5,1
x lA2 kg,/m3

-aspecto: placa de madera tratada con producto de retardo de

llamas (Figura 2). (A conLj-nuación l-uce: "Figura 2z Material
ciiSáyáüü" t .-----

Según las informaciones deI cliente, el material ensayado

consiste en láminas de madera maciza utilizadas como paneles

CLT "Cross Laminated Timber", tratado superficialmente con

producto *CKC-2020" (cara expuesta aI fuego y en las laterales
de los cuerpos de prueba), aplicado con pulverizador en tres
capas y con consumo total de 300 mJ-/mz

3. ¡¡Éropo urrLrzADo. ------
-Instrucción Técnica No 70/2011, Control de materiales de

terminación y de revestimiento. Cuerpo de Bomberos de l-a

Policia Militar del Estado de San Pablo

-Procedimj-ento de Ensayo CETAC-LSEEx-PE 18B Cl-asificación de

los materiales de terminación y revestimiento empleados err l-as

edificaciones
(Foja 2, No 2472)

Informe d,e Ensayo No 1 096 431.203. 2/2 --------
Laboratorio de Seguridad aI Fuego y a J.as E:q>losiones
CETAC

La Tabla 1 contiene los resultados obtenidos en los ensayos de

reacci-ón al fuego

,r 
't^..e\ 

A. TdP(
';á¡q'.""[i'Í

s u." 
291 (p

-*:Li.iTir
su" 29a(P(
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tabla l": Resultados obtenidos en los ensayos

Refereneia; Índice de Propagación su¡rerfieial de 1a lla¡na

(Ip) ; Densidad espeeífica óptica de]. hrxno (Drn) -

lnformes de ensayo lPT Nos. 1 096 204-203 y 1 096 205-203; 25;

319. ----
4. tÍ}firEs ESPECIFICADOS EN I,A NORI{A.

La Tabl-a 2 indica la clasificación de1 material en función de

1os ensayos de propagación superficial de la llama y 1a

densidad óptica del humo

Tabla 2z Clasificación de 1os materiales excepto revestimiento
de piso
Clases; ISO Ll82; l[BR 9442; ASIIvf É'662

I; No combustible; - i
II; A, Combustihle; ip<
Dm)* 450.

III; A; Combustibl-e; 25< Ip I 75; Dm< 450. B; Combusti-ble; 75

IV; A; Combustible; 75< fp I 150; Dm<- 450. B; Combustible; 15

V; A; Combustibl-e; 150< Ip É 400; Dml 450. B; Combustible;

Observaciones relativa a 1a Tabla 2:------
Tahla extraida de la Instrucción Técnica No 10 9.1 Decreto NÓ

56819 del Cuerpo de Bomberos de San Pablo

Ip Índice de propagación superficial de l-a 1lama

Dm - DensÍdad específica ópti-ca máxima del humo

Nota 1: Los resultados se refieren solamente a7 materiaf

25; Dme 450- B; Combustible; ipl 25;
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entregado ai laboratorio. No fue verifieado si eL

envejecimiento deJ producto o su hidro-saLubiTidad comprameten

eL desempeño del tratamiento anti-lLama. De esta forma, existe
7a necesidad de establecer 7a durabiTidad de esüá terminación
para 7a preservación dei desempeño del producto,
estableciendo, de ser necesario, 7a periodicidad de su

apTicación. --'-*
5. cor.IcLusIóu. -----
EI material se clasi"fica como If-A,.
San Pablo, 5 de diciembre de 20L7.

FiTMAdO: ) CENTRO TECNOLÓGTCO DEL AMBTENTE CONSTRUIDO;

Laboratorio de Seguridad a1 Fuego y a 1as Explosiones,
fngeniero Civil láaestro Carlos, Roberto Metzher de O1iveira,
§upervieor de Ensayoi CREA (Consejo Regional de Ingeniería y
&gronomial ¡1o 5061¡1533656 RE no 08632; CENTRO TECNOLÓGICO

DEL AMBIENIE CONSTRUIDO; Laboratorio de Seguridad aI Fueqo y a

las Explosi-ones, Ingeniero Civil Maestro Antonio f,'ernando

Berto, üefe del l¡aboratorio; CREA no 0600?45569 RE no

2A67. 9. *----
La suscrita, ?raductora Pública, declara que 1o que antecede

es traducción fiel- al español, de Informe de Ensayo redactado

en idioraa portugués, en dos fojas, guardando copia en su

archivo con e1 No 3L2122. Montevi-deo, 25 de enero de 2422

Mabel A. Tapela Marenco
TRADUCTORA PUBLICA
s.c.J. 169 (INGLÉs)

294 (PORTUGUES)

iil,, --i-.l ,. 1a,,
,i'....'l--.,.1
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Av. Mar del Plata esq. Curitiba
Ed. San Rafael Beach, Punta del Este, Uruguay
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TRADUCCTóu uo 31,3/22 -TNFoRME DE ENSAYo--

(Documento en dos fojas, numeradas del 242 al- 243, escritas en

papel membretado del \\ IPT/' ( Instituto de Investigaciones
Tecnológi.cas ) . Al pie de las dos f o j as, Iuce el- siguiente
texto: "Los resultados presentados en este documento se

aplican solamente al item ensayado o calibrado. Este documento

no da derecho al- uso del nombre o de la marca IPT, para ningún

fin, bajo pena de indemnización. La reproducción de este

documento sólo podrá hacerse integramente, sin ninguna

alteración". Las dos foj as lucen en eI ángulo superior
derecho, €I siguiente texto: "Av. Mar del Plata esq. Curitiba;
Ed. San Rafael Beach, Punta "def Este, Uruguay; 4248-3201

infoGenkel group . com" .

Lal¡oratorio de Seguridad aJ. Frrego y a Las E:q>losiones

CETAC

TNFORME DE ENSAYO N" 1 096 438-203. L/2

CLIENTE: Servicio Social de1 Comercio SESC

Calle Padre Adelino, 1.000 Belenzinho.-----
CEP (Código Postaf) 03303-000 San pablo/SP

NATITRAIEZA DEL TR.,ABAiIO: Clasif icación de f os materiales de

terminación o revestj-mj-ento empleados en las edificaciones
REEERENCIAS: Presupuesto IPT No 2833/15 fechado el-

a6ia3i2a15. -----
Pedido al Proveedor No 11.688 de LB/06/2015.-----
2. rrEM / MArenrAr -----
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Eue entregiado el material denominado "Madera CLT Tratada con

Producto de Impregnación". Fueron determinadas las siguientes
caracteristicas : -------
-espesor promedio de los cuerpos de prueba: 20 mm

-masa especifica aparente media de los cuerpos de prueba: 5,1

-aspecto: placa de madera tratada con producto de retardo de

l-1amas (Eigura 1 ) . (A continuación luce : " Figura l- : Material
ensayado u ) . -----
Según las informaciones deI cliente, eI materíal ensayado

consiste en láminas de madera maciza utilizadas como paneles

CLT "Cross Laminated Timber", 'tratado superficialmente con

producto *CKC-2020" (cara expuesta al fuego y en las laterales
de los cuerpos de prueba), aplicado con pulverizador en tres
capas y con consumo total de 300 m:./mz

3. uÉtooo urrLrzADo. ------
-Instrucción Técnica No L0/2011 Control de materiales de

terminación y de revestimiento. Cuerpo de Bomberos de Ia
Policia Militar del Estado de San Pablo

-Procedimiento de Ensayo CETAC-LSFEx-PE 1BB Clasificación de

los materiales de terminación y revestimiento empleados en las
edificaciones
(Foja 2, No 243:)------- --------
Informe de Ensayo No 1 096 438-203. 212

Laboratorio de Seguridad aI Ftrego y a J.as Explosiones
CETAC

3. RESTILTADOS DE ENSAYO

La Tabla 1 contiene los resultados obtenidos en los ensayos de

-tBli,*I

ol::Lt.lt
q 6,.J 11¡: ''

39ó
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reacción al fuego

Tabla 1: Resul-tados obtenidos en Ios ensayos

Refereneia; Densidad óptica de]. hr¡mo (Dm); Inf].a¡nal¡i].idad
(Fs); Flujo crítieo energía radiante
Informes de ensayo IPT Nos. 1 096 2A6-203,1 096 208-203 y 1

096 209-203; 437; No alcanzó Ia marca de 150 mm; 9,8 kW/m2

4. LÍMTEES ESPECIFICADoS EN I,A NoRI4A

La Tabla 2 indica la clasificación del material en función de

los ensayos de flujo crítico de energia radiante,
inflamabilidad y densidad óptica del humo

Tabla 2z Clasificación de los materiales de revestimiento de

piso
Clases; ISO LL82; NBR 8560; EN ISO LL925-2; ASTtvf f.662

I; No combustible; i -
II; A; Combustible; Flu¡o critico >8,0 kW/m2; FS<l-50 mm en

20s; Dml450. B; Combustible; Elujo critico )8,0 kW/m2; FSl150

rnm en 2As ¡ Dm)450 . -----
IIf ; A; Combustible; FIujo critico )4,5 kW,/mr; FSl150 mm en

20s; Dml450. B; Combustible; Flujo critico )4,5 kW/m2; FSl150

IV; A; Combustible,' EIujo crítico )3,0 kWlmz; ES(150 mm en

20s; Dm5.450 . B; Combustible; Fluj o crit j-co )3, 0 kW /m2; FSlf 50

mm en 2Os; Dm).450 . ----- --------
V; A; Combustible; Ftujo critico )3r0 kW/m2; FSí15O mm en 20s;
DmS-450. B; Combustlble; Elujo critico )3,0 kW/m2; FS(150 mm

en 20s; Dm)450.-----
VI; Combustible; ; ES(150 mm en 20s;
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Observaciones relativas a la Tabla 2:------
-Tabla extraida de fa Instrucción Técnica No 10 del Decreto No

56819 del Cuerpo de Bomberos de San Pablo

FS Tlempo que lleva frente a la llama para alcanzar la marca

de 150 mm indicada en la fase def material ensayado

Dm Densldad especifica óptica máxima del humo

Nota 1: Los resul-tados se ref ieren soLamente af material-
entregado aL l-aboratorio. No fue verificado si eL

envejecimiento del producto o su hidro-sol-ubiLidad comprometen

e-Z desempeño cel tratamiento anti-fLama. De esta forma, existe
l-a necesidad de estabfecer fa durabifidaC de esta terminación
para fa preservación del desempeño del- producto,
estak:l-eciendo, de ser necesario, La period"icidaC de su
-^'1 .: ^ - ^: l^aPLLe d o!u)1. -----

5. coNcl,usróu.-----
El material se clasifica como ff-A
San Pablo, 5 de diciembre de 2071

FiTMAdO: ) CENTRO TECNOLÓGICO DEL AMBIENTE CONSTRUIDO,.

Laboratorio de Seguridad al Fuego y a ras Explosi-ones,
fngeniero Civil Maestro Carlos Roberto Metzker de Oliveira,
supervisor de Ensayo; CREA (consejo Regional de rngeniería y
Agronomía) no 50614533656 RE no 08632; CENTRO TECNOLóGICO

DEL AMBTENTE coNSTRUrDo,' Laboratorio de seguridad al- Fuego y a

1as Explosiones, Ingeniero Civit Maestro Antonio Fernando
Berto, .fefe de1 Laboratorio; CREA no 0600245569 RE no

2461. 9. -----
La suscrita, Traductora Púb1ica, declara que 1o que antecede
es traducción fiel al español, de rnforme de Ensayo redactado
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l8kfStut.) en idioma portugués, en dos fo j as, guardando copia en su

archivo con el No 3L3/22. Montevideo, 25 de enero de 2022

r*g>
¿t"

Mabel A. TaPela Marenco

lT,,',?J?'ftt.i"§r':,
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A.2. – Placa de Fibrocemento
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A.3. – Placas de yeso interior
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A.4. – Membranas TYVEC
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C – MEMBRANA TRANSPIRABLE ROTHOBLAAS
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LÁMINA ALTAMENTE TRANSPIRABLE 

MONOLÍTICA RESISTENTE A LOS RAYOS UV

SEGURIDAD

Alta Estanquidad al agua y excelente resistencia a la intemperie gracias a 

la mezcla especial extruida.

B-s1,d0

Capacidad de retraso de llama certificada en Euroclase de reacción al 

fuego B-s1,d0 según EN 13501-1.

ESTABILIDAD A LOS RAYOS UV PERMANENTE

Resistencia permanente a los rayos UV con exposición a juntas abiertas 

de hasta 30 mm de anchura y con un máximo del 20 % de la superficie 

descubierta.

ESTABILIDAD A LOS RAYOS UV

La especial mezcla monolítica asegura una 

elevada estabilidad a los rayos UV incluso en 

fachadas de juntas abiertas.

capa superior

tejido no tejido de PP altamente estable a los rayos UV

capa inferior

film transpirable monolítico de PU

COMPOSICIÓN

CÓDIGOS Y DIMENSIONES

CÓDIGO descripción tape H L A H L A

[m] [m] [m2] [ft] [ft] [ft2]

TUV115 TRASPIR EVO UV 115 - 1,5 50 75 5 164 807 36

NO INFLAMABLE

Gracias a la composición química especial, 

capaz de retrasar la propagación de la llama, 

es adecuado en las aplicaciones en fachada 

en contacto directo con la cámara de venti-

lación, o en los casos en los que el producto 

permanece a la vista en ambientes interiores.

254  |  TRASPIR EVO UV 115  |  TRANSPIRABLES

TRASPIR EVO UV 115 EN 13859-2

F
DTU 31.2

E450 J0 C3

B-s1,d0

AUS
AS/NZS 
4200.1
Class 4

MONOLITHIC

LCA

LCA

USA
IRC
vp
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INNOVACIÓN

La lámina se caracteriza por una tecnología 

innovadora que permite su uso también en 

fachadas de metal con elevadas variaciones 

térmicas, sin afectar sus prestaciones.

Propiedad normativa valor conversión USC

Gramaje EN 1849-2 115 g/m2 0.38 oz/ft2

Espesor EN 1849-2 0,3 mm 12 mil

Transmisión de vapor de agua (Sd) EN 1931 0,08 m 43.706 US perm

Resistencia a la tracción MD/CD EN 12311-1 150 / 110 N/50mm 17 / 13 lb/in

Alargamiento MD/CD EN 12311-1 90 / 90 % -

Resistencia a desgarro por clavo MD/CD EN 12310-1 130 / 170 N 29 / 38 lbf

Estanquidad al agua EN 1928 clase W1 -

Resistencia térmica - -40 / 80 °C -40 / 176 °F

Reacción al fuego EN 13501-1 clase B-s1,d0 -

Resistencia al paso del aire EN 12114 0 m3/(m2h50Pa) 0 cfm/ft2 at 50Pa

Conductividad térmica (λ) - 0,3 W/(m·K) 0.17 BTU/h∙ft∙°F

Calor específico - 1800 J/(kg·K) -

Densidad - aprox. 300 kg/m3 aprox. 0.17 oz/in3 

Factor de resistencia al vapor de agua (μ) - aprox. 270 aprox. 0.4 MNs/g

Contenido de VOC - 0 % -

Estabilidad a los rayos UV sin revestimiento final(1) EN 13859-1/2 4 meses -

Exposición a los agentes atmosféricos sin revestimiento final (1) - 8 semanas -

Estabilidad a los rayos UV con uniones de hasta 30 mm de ancho 

y que dejan al descubierto, como máximo, el 20 % de la superficie
EN 13859-2 permanente -

Columna de agua ISO 811 > 500 cm > 197 in

Después de envejecimiento artificial:

- estanquidad al agua a 100 °C EN 1297 / EN 1928 clase W1 -

- resistencia a la tracción MD/CD EN 1297 / EN 12311-1 > 98 / 72 N/50mm > 11 / 8 lb/in

- alargamiento EN 1297 / EN 12311-1 > 59 / 59 % -

Flexibilidad a bajas temperaturas EN 1109 -40 °C -40 °F

Prueba de lluvia batiente TU Berlin superado -

(1) Lámina sometida a la prueba de envejecimiento artificial durante 5000 h (estándar 336 h). Para la correlación entre las pruebas de labo-

ratorio y las condiciones reales, véase pág. 199.

DATOS TÉCNICOS

PROTECCIÓN CONTRA EL FUEGO

pág. 122 -124 pág. 118 pág. 130 pág. 98

TRANSPIRABLES  |  TRASPIR EVO UV 115  |  255  

FIRE SEALING FIRE FOAM FIRE STRIPE FRONT BAND UV 210
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D – PLACA DE FIBROCEMENTO

               INTI CONSTRUCCIONES 

270 

Página 270 de 286



271 

Página 271 de 286



272 

Página 272 de 286



Página 273 de 286



Página 274 de 286



Página 275 de 286



Página 276 de 286


